Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Marek Paulů

PROMLČENÍ JAKO PRÁVNÍ SKUTEČNOST

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Michaela Hendrychová, Csc.

Katedra: Občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31. července 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených a že tato nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 31. července 2015

.....
Marek Paulů

Poděkování

Děkuji vážené paní doc. JUDr. Michaele Hendrychové, CSc., vedoucí mé diplomové práce, a to jak za její ochotu, odborné připomínky a cenné rady, které mi poskytovala při konzultacích, tak i za trpělivost, kterou prokázala při vedené mé práce.

Obsah

Úvod 1
1. Právní skutečnost 2
1.1 Právní skutečnosti závislé na vůli 2
1.2 Právní skutečnosti na vůli nezávislé 4
1.2.1 Čas 5
1.3 Složené právní skutečnosti 5
2. Právní institut promlčení 6
2.1 Pojem promlčení 6
2.2 Marné uplynutí promlčecí lhůty 8
2.3 Námitka promlčení 9
2.3.1 Námitka promlčení v řízení před soudem prvního a druhého stupně 9
2.3.2 Námitka promlčení versus dobré mravy 12
2.3.3 Vzdání se námítky promlčení 14
2.3.4 Námitka promlčení v synallagmatických právních poměrech 15
2.4 Předmět promlčení 17
2.5 Promlčení majetkových práv 18
2.5.1 Promlčení práva na odčinění újmy způsobené na přirozených právech člověka 19
2.5.2 Nepromlčitelnost práva na výživné 20
2.5.3 Nepromlčitelnost vlastnického práva 21
2.5.4 Nepromlčitelnost některých dalších majetkových práv 22
2.5.5 Promlčení zástavního a zadržovacího práva 23
2.5.6 Možnosti dovolat se promlčeného práva u vzájemných pohledávek a při započtení 25
3. Promlčecí lhůta 27
3.1 Počátek běhu promlčecí lhůty 27
3.1.1 Obecný počátek běhu promlčecí lhůty 27
3.1.2 Zvláštní ustanovení o počátku běhu promlčecí lhůty u vybraných práv 28
3.3 Délka promlčecí lhůty 32
3.3.1 Obecná ustanovení o délce promlčecí lhůty 32

3.3.2 Zvláštní ustanovení o délce promlčecí lhůty 34
3.4 Běh promlčecí lhůty 39
3.4.1 Stavení běhu promlčecí lhůty..... 39
3.4.2 Přetržení běhu promlčecí lhůty 41
4. Vznik a vývoj úpravy promlčení v civilních kodexech na území ČR v historickém pohledu 43
4.1 Římskoprávní úprava promlčení 43
4.2 Všeobecný občanský zákoník 45
4.3 Vládní návrh občanského zákoníku z roku 1937 48
4.4 Občanský zákoník z roku 1950 49
4.5 Občanský zákoník z roku 1964 51
5. Promlčení v právních řádech vybraných evropských zemí 54
5.1 Úprava promlčení v Německu 54
5.2 Úprava promlčení ve Velké Británii 55
Závěr 57
Seznam zkratek 58
Seznam použité literatury a pramenů 59
Resumé 65
Abstract 66
Klíčová slova 68

Úvod

Promlčení je pozoruhodný právní institut, jehož podstatou je oslabení práva oprávněné osoby, a to zejména v důsledku plynutí, přesněji uplynutí lhůty stanovené k jejímu uplatnění. Jedná se o právní institut, jehož kořeny sahají až do doby antického Říma a římského práva, a přesto je i dnes nedílnou součástí moderních právních kodifikací, a to nejenom v oblasti práva občanského.

Promlčení je komplexní právní skutečností, která koreluje s mnohými principy občanského práva. Díky tomu může posloužit i jako objekt, na němž bude demonstrováno fungování řady dalších institutů platného práva.

Disponovat znalostmi úpravy promlčení je užitečné z mnoha hledisek. Člověk by měl samozřejmě o svá práva náležitě dbát a chovat se v souladu se zásadou „*vigilantibus iura*“. Ne každý však své záležitosti a problémy řeší v okamžiku, kdy se vyskytnou, naopak značný je počet těch, kteří řešení začnou hledat na poslední chvíli. Tito lidé pak více než ostatní docení, budou-li najisto vědět, jak dlouho ještě mohou s řešením svých problémů otálet.

Další důvod, proč je dobré ovládat problematiku promlčení, může být ryze pragmatický, až utilitaristický. Promlčení je mocným nástrojem, jehož akční rádius dopadá na široké spektrum rozličných práv i situací. Každý advokát proto s otevřenou náručí vítá, může-li spor vyhrát jenom tím, že namítne promlčení žalovaného práva, namísto toho, aby byl nucen užít složité a často ne tak účinné právní argumentace.

V této diplomové práci je nejprve pojednáno obecně o právních skutečnostech a poté jsou blíže rozebrány i jejich podkategorie.

Druhá a třetí kapitola je zaměřena na velmi detailní rozbor institutu promlčení, a to včetně jeho jednotlivých složek, s důrazem na úpravu *de lege lata*, za současné komparace s právní úpravou předcházející. S ohledem na krátkou účinnost občanského zákoníku je výklad doplňován o judikaturu, jejíž závěry lze vztáhnout i na úpravu nové kodifikace.

Ačkoliv je z tématu diplomové práce zřejmé, že hlubší analýza promlčení v občanskoprávních kodifikacích, jež se u nás v průběhu času vystřídal (a potažmo i charakteristika kodifikací samých), by neměla být středobodem této práce. Přesto je ve čtvrté kapitole úpravě promlčení v římském právu, všeobecném občanském zákoníku a československých civilních kodexech věnován nemalý prostor. Tato skutečnost budiž ospravedlněna názorem, že jen stěží lze správně porozumět stávající úpravě, tuto uchopit a třeba jí i něco vytknout, nebude-li nám znám její evoluční proces i historický kontext.

Závěrečná pátá kapitola přináší stručný vhled do pojetí promlčení v zahraničních právních úpravách. Z mnohých, které by připadaly v úvahu, byla zvolena úprava německá, jako našemu právnímu řádu blízký zástupce kontinentálního systému právní kultury, a to i s přihlédnutím k faktu, že podobně blízká úprava rakouská je nastíněna již v kapitole čtvrté. Jako zástupce anglosaského typu právní kultury, protipólu právní kultury kontinentální, byla zvolena úprava promlčení na území Velké Británie.

1. Právní skutečnost

Právo je ve své objektivní dimenzi pokládáno za soubor právních norem, do nichž jsou implementována pravidla chování. Obsah těchto norem je odrazem přesvědčení normotvůrce, že v nich zakotvené možnosti i limity chování subjektů práva jsou žádoucí, přičemž tomuto chování poskytuje právní ochranu. V rovině subjektivní lze právo vymezit jako míru možného a dovoleného chování zaručeného právem objektivním. Právo v subjektivním smyslu, tedy subjektivní právo, je, zejména pro snazší uchopení jeho odlišení od práva objektivního, označováno také jako oprávnění.¹

*„Právní skutečnost je objektivní skutečnost, kterou objektivní právo, tj. právo v objektivním smyslu, jednak bere na zřetel (a tudíž je schopno s ní pracovat), jednak s ní spojuje právní následky.“*² Jinými slovy lze říci, že se jedná o takové objektivní skutečnosti právem reflektované, které jsou způsobilé vyvolat právně relevantní následky.

1.1 Právní skutečnosti závislé na vůli

Civilistika dělí právní skutečnosti do dvou základních kategorií, a to na základě přítomnosti (či absence) složky volní. Toto dělení ostatně odráží i rubriky ustanovení části první, hlavy páté, dílů prvního a druhého zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „občanský zákoník“), ve kterém zákonodárce na základě výše zmíněného klíče dělí právní skutečnosti na právní jednání a právní události.

Mezi právní skutečnosti, pro které je přítomnost vůle esenciální podmínkou, se obvykle řadí právní jednání a konstitutivní rozhodnutí orgánů veřejné moci.³ Zákonodárce v ustanoveních části první, hlavy páté občanského zákoníku právní jednání explicitně nedefinuje. V ustanovení § 545 občanského zákoníku je toliko uvedeno, že *„právní jednání vyvolává právní následky, které jsou v něm vyjádřeny, jakož i právní následky plynoucí ze zákona, dobrých mravů, zvyklostí a zavedené praxe*


[…]


Promlčení v rámci anglosaského typu právní kultury je vůči kontinentální úpravě poměrně obtížné terminologicky vymezit, výraz promlčení totiž odpovídá více anglickým ekvivalentům (*limitation, limitation of actions, barring by limitation* či *prescription*)¹⁵⁸.

Stěžejním zákonem úpravy promlčení ve Velké Británii je zákon zvaný „*Limitation act 1980*“ (dále jen LA 1980).¹⁵⁹ Jak je uvedeno výše, promlčení je zde institutem práva procesního. Marným uplynutím promlčecí lhůty není zánik práva, nýbrž zaniká možnost ochrany (*remedy*), přesněji zaniká možnost podat žalobu^{160, 161}.

Dalším rozdílem oproti tradiční kontinentální, zejména tedy tuzemské právní úpravě, je absence obecně stanovené délky promlčecí lhůty (srov. ust. § 629 občanského zákoníku) za současné existence množství promlčecích lhůt zvláštních. V následujícím textu jsou uvedeny příklady délek promlčecích lhůt. Méně závažné civilní delikty (*torts*) se obecně promlčují v šestileté promlčecí lhůtě, počínaje dnem vzniku škody (část první, sekce 2 LA 1980). Ve dvanáctileté promlčecí lhůtě se promlčují žaloby na ochranu práv vyplývajících z hypotéčních úvěrů (část první, sekce 20 LA 1980). Za tři roky se promlčí žaloby na náhradu újmy způsobené na zdraví [části první, sekce 11 (4)

¹⁵⁸ srov. LE DOCTE, E. *Čtyřjazyčný právní slovník*. 1. vydání. Praha: Codex, 1997, s. 387

¹⁵⁹ viz úplné znění zákona *Limitation Act 1980*, dostupné na: <http://www.legislation.gov.uk/ukpga/1980/58>

¹⁶⁰ Pro jednodušší a srozumitelnější vyjádření bude dále v textu namísto správného „promlčení možnosti podat žalobu“ užíváno zkrácené, avšak ne tak přesné vyjádření „promlčení žaloby“.

¹⁶¹ srov. WEINHOLD D. *Promlčení a prekluze v obchodních závazkových vztazích*. 3. vydání, Praha: C. H. Beck, 2009, s. 23-24

LA 1980]. V jednoleté promlčecí lhůtě se pak promlčuje žaloba na odčinění újmy způsobené urážkou na cti (*defamation*; část první, sekce 4A LA 1980).

Pokud se jedná o stanovení počátku běhu promlčecí lhůty, tento se různí v závislosti na tom, o jaké se jedná právo. U náhrady škody se rozlišuje, zda byla škoda způsobena porušením povinností smluvních, či mimosmluvních. V případě, že škoda byla způsobena porušením povinnosti vyplývající ze smlouvy, počíná šestiletá promlčecí lhůta běžet ode dne, kdy byla smluvní povinnost porušena. Byla-li škoda způsobena porušením povinnosti mimosmluvní, je počátek stanoven objektivně, neboť promlčecí lhůta počíná běžet ode dne vzniku škody.¹⁶²

Anglická úprava promlčení zná taktéž institut přetržení promlčecí lhůty, k němuž může dojít např. písemným uznáním dluhu nebo konkludentně zaplacením jeho části. S ohledem na silnější postavení soudce v řízení (soudce právo nejen nalézá, ale i tvoří) může být promlčecí lhůta u některých práv (např. na ochranu osobnosti) soudcem prodloužena, popř. její uplynutí ve výjimečných případech (odčinění újmy na zdraví či životě) zcela vyloučeno.¹⁶³

¹⁶² srov. WEINHOLD D. *Promlčení a prekluze v obchodních závazkových vztazích*. 3. vydání, Praha: C. H. Beck, 2009, s. 23-24

¹⁶³ Tamtéž.

Závěr

Cílem této diplomové práce bylo poskytnout komplexní a vyčerpávající pojednání o právním institutu promlčení. Tohoto záměru mělo být dosaženo nejen definicí pojmu promlčení a podrobným výkladem o institutu samém, ale i postupným a detailním rozbořením jeho úpravy v aktuálně platném a účinném kodexu civilního práva, která byla místy komparována s úpravou předcházející, za současného přispění závěrů a poznatků vzešlých z rozhodovací praxe Nejvyššího a Ústavního soudu, které jsou navzdory době svého vzniku použitelné i dnes.

Z důvodů, aby nebyla tato práce hodnocena jako příliš přímočará a povrchní, byl ve výkladu vyčleněn nezanedbatelný prostor i pro vhled do evoluce úpravy promlčení na našem území, přičemž byly okrajově dotčeny i možné příčiny geneze samé. Každý milník v historii našeho civilního práva byl stručně shrnut a zasazen do kontextu doby svého vzniku. Poté již byla pozornost soustředěna opět jen na promlčení.

Mohlo by se jevit, že s ohledem na časovou a logickou posloupnost by historická úprava měla předcházet pojednání o úpravě současné. Navzdory tomu bylo přijato rozhodnutí, že bude vhodnější nejprve objasnit podstatu promlčení a přiblížit jej ve známém prostředí. Poté, co bude dosaženo jistého stavu poznání o tomto právním institutu, a koncentrace čtenáře nebude rozptylována nejasnostmi z důvodů absence elementárních znalostí, bude nabídnuta možnost nahlédnout do historických pojetí, zamyslet se nad nimi a porovnat starší právní úpravy s úpravou *de lege lata*.

Aby se předešlo i jednostranně tuzemskému zaměření této práce, pojednává poslední kapitola o úpravě promlčení ve významných zahraničních právních řádech. Z mnohých zahraničních právních úprav byly vybrány úpravy německá a britská, a to i z toho důvodu, aby byla přiblížena problematika promlčení i komparací různých právních systémů.

Na úplný závěr nezbyvá než vyslovit přání a doufat, že tato diplomová práce dostala všemu, co si (nejen) v úvodu předsevzala.
