Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: **Marek Paulů**
Téma práce: Promlčení jako právní skutečnost
Rozsah práce: 68 stran
datum odevzdání práce: 20. 8. 2015

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomant si za téma své diplomové práce zvolil aktuální téma. Institut promlčení je v praxi často využíván a jedná se o problematiku sledovanou širokou odbornou veřejností. Současně diplomant svou koncepci tohoto tématu pojal tak, že se, kromě podrobné analýzy institutu promlčení *de lege lata*, věnuje též jeho historickému vývoji. Kromě toho diplomant do práce zahrnul též krátké nahlédnutí do právní úpravy německé a britské. Tímto svým pojetím přináší diplomant komplexní a podnětný pohled na problematiku.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité metody:

Vzhledem k rozsahu zkoumání diplomanta je zvolené téma poměrně náročné na vstupní znalosti. Diplomant se s tématem vypořádal dobře, v práci využila množství literatury i judikatury. Tento přístup svědčí o zájmu diplomantky o dané téma. Diplomantka svou práci zpracovávala zejména pomocí metody analytické a syntetické, přičemž se neomezil na pouhý popis, ale rovněž získané poznatky vhodně propojil.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je systematicky členěna na úvod, pět kapitol a závěr. V první kapitole se diplomant věnuje obecnému výkladu o právních skutečnostech, druhá a třetí kapitola jsou věnovány přímo institutu promlčení, resp. promlčecí lhůtě, *de lege lata*. Čtvrtá kapitola pojednává o historickém vývoji institutu promlčení a pátá kapitola přináší krátký exkurz do úpravy britské a německé. Diplomant tak zvolil pro jím zpracovávanou problematiku vhodný systematický přístup. Práce je psána čtivě, současně ale právně a terminologicky vhodným jazykem odpovídajícím vědecké práci. Z formálního hlediska je práce psána úhledně, bez zjevných chyb a nedostatků, a to i po stránce gramatické. Rovněž citace diplomanta jsou v pořádku.

4. Vyjádření k práci:

Práci celkově hodnotím jako velmi zdařilou. Zvolené téma je originální, zvolená systematika práce je rovněž velmi vhodná. Diplomant provedl zdařilou analýzu právního institutu promlčení, jehož úprava doznala v rámci procesu rekonstrukce soukromého práva značných změn.

5. Kritéria hodnocení práce:

A) Splnění cíle práce: Diplomant zcela splnil stanovené cíle práce.

B) Samostatnost při zpracování tématu: Diplomant prokázal schopnost samostatné vědecké práce, a to jak při tvorbě textu, tak při volbě literatury.

C) Práce s literaturou: Práce se zdroji je velmi kvalitní, všechny zdroje jsou řádně citovány. Diplomantovi lze vytknout minimální práci se zahraničními zdroji.

D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka analýzy provedené diplomantem odpovídá jeho záměru a považuji ji za dostatečnou pro potřeby práce.

E) Úprava práce: Práce je zpracována formálně čistě, přehledně, bez vad a zjevných chyb. Práce má rovněž ucelenou koncepci.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Lze podle názoru diplomanta vznést námitku promlčení konkludentním jednáním?

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně.

V Praze dne 9. září 2015

Petr Šustek